

Thừa Thiên Huế, ngày 04 tháng 10 năm 2022

Số: 07/KH-ĐDBQH

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến tham gia vào dự án

Luật khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi) tại Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV

Thực hiện Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2022 của Quốc hội, Chương trình công tác năm 2022 của Đoàn ĐBQH tỉnh; Công văn số 1460/TTKQH-TH ngày 21/9/2022 của Tổng Thư ký Quốc hội về việc triệu tập Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV; Đoàn ĐBQH tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị lấy ý kiến các chuyên gia, nhà nghiên cứu và cơ quan, đơn vị về dự án Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Để tiếp thu được nhiều ý kiến, những nghiên cứu chuyên sâu, có cách nhìn nhận đa chiều, mang tính khách quan, toàn diện, hợp Hiến, hợp pháp và đảm bảo tính khả thi, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương khi Luật được ban hành.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP

1. Nội dung

Lấy ý kiến đối với các điều, khoản, điểm cụ thể được dự kiến sửa đổi, bổ sung trong dự án Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi) tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV.

2. Phương pháp

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh đặt vấn đề về một số nội dung cần tập trung nghiên cứu thảo luận, tham gia ý kiến.
- Các đại biểu tham gia, góp ý vào dự án Luật (*Đề nghị các đại biểu nghiên cứu nội dung dự án Luật để tham gia ý kiến tại Hội nghị*)
- Tiếp thu, tổng hợp ý kiến tham gia của các đại biểu góp ý tại Hội nghị.

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU, THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần:

- Các vị ĐBQH tại địa phương. (*Có Giấy mời riêng*)

- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh; Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; Đại diện Ban thường trực UBMTTQVN tỉnh. *(Có Giấy mời riêng)*

- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế, Sở Tư pháp; Bảo hiểm xã hội tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị, ngành: Bệnh viện Trung ương Huế; Bệnh viện Trường Đại học Y – Dược Huế; Bệnh viện Quân y 268; Bệnh viện Giao thông vận tải; Bệnh viện Phổi; Bệnh viện đa khoa Bình Điền; Bệnh viện Mắt Huế; Bệnh viện Phục hồi chức năng; Bệnh viện Phong và Da liễu; Bệnh viện Răng Hàm Mặt; Bệnh viện Tâm thần Huế; Bệnh viện Y học cổ truyền; Phòng bảo vệ sức khỏe cán bộ; Trung tâm Giám định Y Khoa – Pháp Y; Trung tâm kiểm soát Bệnh tật tỉnh; Bệnh viện đa khoa Hoàng Việt Thắng; Phòng khám Y khoa Medic Huế; Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố Huế.

- Phóng viên: Báo Thừa Thiên Huế, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Truyền hình Quốc hội Việt Nam – Thường trú tại Huế.

2. Số lượng: Khoảng 30 người

3. Thời gian:

- 01 buổi: Vào lúc 14h00, ngày 14/10/2022

4. Địa điểm:

Phòng họp tầng 20 - Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

Địa chỉ: số 16 Lê Lợi, thành phố Huế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức Hội nghị; làm đầu mối kết nối các chuyên gia, nhà nghiên cứu, các cơ quan chuyên môn; chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc Văn phòng phục vụ Hội nghị theo chức năng, nhiệm vụ.

2. Các chuyên gia, nhà nghiên cứu, các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh gửi báo cáo tham luận dự án Luật khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi) tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV về Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chậm nhất ngày 12/10/2022 *(Đồng thời gửi qua mail: hvlinh.qh@thuathienhue.gov.vn)* để tổng hợp, báo cáo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

3. Hồ sơ dự án Luật được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Đoàn ĐBQH tỉnh Thừa Thiên Huế (www.daibieuquochoi.thuathienhue.gov.vn, vào danh mục Xây dựng pháp luật để tải tài liệu đính kèm.)

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến tham gia vào dự án Luật khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi) tại kỳ họp 4, Quốc hội khóa XV; trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh kịp thời báo cáo Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh xử lý để đảm bảo kế hoạch công tác đề ra.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; (Báo cáo)
- Như thành phần (Mục III.1)
- VP: Lãnh đạo, PCTQH, PDNTT, PHCTCQT;
- Lưu: VP.QH2

**TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
KT. TRƯỞNG ĐOÀN
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN**

Nguyễn Thị Sửu